
5 گردشگری

گروه گردشــگری - فتح الله 
نیــازی ـ مرمتگــر و عضــو هیات 
مؤسس انجمن صنفی مرمتگران آثار 
فرهنگی و هنری ـ درباره اشتباهاتی 
که منجر به تخریب بناها و بافت های 
تاریخی در سیل اخیر شد و اقداماتی 
که بــرای جلوگیــری از تکرار این 
وقایــع باید انجــام داد، اظهار کرد: 
بخشی از آســیب هایی که از بلایای 
طبیعی به بافت های تاریخی کشــور 
وارد می شــود، مانند آنچه این اواخر 
در اســتان های یزد، فارس و تهران 
شــاهد بودیم، ناشــی از مرمت های 
اشتباه است؛ به عنوان مثال بافت های 
تاریخی، یکپارچه مرمت نمی شوند 
و بناها تک واحدی مرمت می شوند، 
طرح جامعــی برای مرمــت بافت 
تاریخی وجود نــدارد، درحالی که 
بایــد بــرای مرمتِ ســنگ فرش و 
آجرفرش کوچه ها، پشت بام ها، فرم 
و جنس متریــال ناودان ها، آبراه ها و 
ایجاد کانال اســتاندارد انتقال آب به 
ســمت فاضلاب بایــد طرح مرمتی 
وجود داشــته باشــد و یکپارچه در 
قالــب آن طرح، مدیریت شــود که 
متاسفانه چنین طرح و مدیریتی برای 
 بافت هــا و بناهــای تاریخی وجود 

ندارد.
او معتقد اســت: اگــر مرمت 
درســت و اصولی انجام شود، بنا در 
زمان بلایای طبیعی، همچون ســیل 

تخریب نمی شود، درحالی که امروز 
هر بنــای تاریخی و کهنی که وجود 

دارد در مرمت، ساز خود را می زند.
نیازی افزود: اگر بهانۀ پیمانکاران 
این است که بودجه میراث فرهنگی 
کم است و براساس همان بودجۀ کم، 
بنا را به جای مرمت، زخمی می کنند، 
مثلا از لوله پلُیکا استفاده می کنند، بام 

را سبک سازی نمی کنند، شیب بندی 
کوچه ها درســت و اصولــی انجام 
نمی شــود، آبریزگاهی برای تخلیه 
آب بــاران تعبیه نمی شــود و یا اگر 
ایجاد شــده عمق آن کم بوده، قطعا 
این انتظار دور از ذهن نباید باشد که 
آن بافت و بنا در زمان وقوع ســیل، 
زلزله و یا هر اتفاق دیگری، به سادگی 

تخریب شود.
او اظهــار کرد: بــرای مدیریت 
اصولی بناهــا و بافت های تاریخی 
فقط کافی اســت به گذشته نگاهی 
داشــته باشــیم، به بنایــی همچون 

تخــت جمشــید و کانال های آب و 
آبریزگاه های بسیار عمیق آن که پس 
از ۲۵۰۰ ســال همچنان کار می کند؛ 
ایده و فکر نابی که در حوزه معماری 
آن دوره اتفاق افتاد و امروز با وجود 
باران های سیلابی، همچنان کارکرد 
دارد و نجات بخش تخت جمشــید 

است.

عضــو هیات مؤســس انجمن 
صنفــی مرمتگران آثــار فرهنگی و 
هنــری با تاکیــد بر لــزوم تغییر در 
رویکــرد مرمت بناهــا و بافت های 
تاریخــی، بیان کرد: در کشــورهای 
اروپایــی معمولا وقتی کنگره مرمتی 
برگزار می شــود در پایان، یک بیانیه 
و ســند راهبردی ارائه می شــود که 
نقشــه راهی برای حل مشــکلات 
بحرانــی و بلایای طبیعی و مدیریت 
آن است، ولی در ایران چنین نیست. 
پیشــنهاد می شــود به جای برگزار 
کردن کنفرانــس و کنگره مرمتی که 

هیــچ خروجی نــدارد و به جز ارائه 
گــزارش و مقاله هــای غیرمرتبط، 
بــه نتیجه  و دســتاورد دیگری ختم 
نمی شــود، وزارت میراث فرهنگی 
کمیتــه تخصصی مدیریــت بحران 
تشــکیل دهد که البته اذعان می کنند 
چنین کمیته ای وجود دارد، ولی ما از 
آن خروجی خاصی را شاهد نیستیم. 

یزد در دوره هــای مختلف تاریخی 
سیل را تجربه کرده و یقینا ما با تکرار 
آن مواجه می شویم، همانطور که دو 
سال پیش در شیراز سیل آمد و امسال 
آن واقعه تکرار شده است. ضرورت 
دارد همیشه برای بلایای طبیعی آماده 
باشــیم و باید برای تشکیل فوری آن 

کمیته اقدام کنیم.
او همچنیــن تاکید کــرد: تمام 
بافت هــای تاریخــی بایــد پایش 
یکپارچه شوند، مشکلات و آسیب ها 
گزارش داده شود، در کمیته مدیریت 
بحران بناها و بافت های تاریخی، آن 

گزارش ها به بخــش نظارت ارجاع 
داده و بودجه ای برای آن تعیین شود. 
اگر مشــکلات جزئــی را از همین 
حالا پایش کنیم دیگر به بودجه های 
ســنگین نیاز نداریم، گاه با تعویض 
یک ناودانی ساده از تخریب گسترده 

یک بنا می توان جلوگیری کرد.
نیازی گفت: همه این اقدامات 
به ســادگی قابل انجام اســت، فقط 
باید پایش مســتمرِ ماهانه و روزانه 
انجام داد، جدول برنامه ریزی پایش 
و نگهــداری یکپارچــه و نه تک بنا 
در بافــت تاریخی داشــته باشــیم، 
آموزش های دوره ای و عمومی برای 
مالــکان بناهای تاریخی و ســاکنان 
آن ها ارائه دهیم، یــاد دهیم چگونه 
از بنــای تاریخی خــود نگهداری 
کنند تا دســت کم در زمان حوادث 
طبیعی آســیب نبینند یا کمتر دچار 
خسارت و آسیب شوند، بسیاری از 
بناهــا و عمارت های تاریخی مالک 
خصوصــی دارند و ایــن آموزش 
می توانــد راهــکاری در راســتای 
مدیریــت یکپارچه برای حفاظت و 
نگهداری از بناهای تاریخی در مقابل 
سیل و دیگر بلاهای طبیعی باشد. ما 
کارشــناس خوبی در حوزه مرمت 
داریــم، اما آنچه حــرف اول را در 
حفاظت و نگهداری بنا و بافت های 
تاریخی می زند، »مدیریت یکپارچه« 

است.

گروه گردشگری -  سرپرست 
اداره میراث فرهنگــی، گردشــگری 
و صنایع دســتی مرودشت از کشف 
دو ســفال ۳هزارساله مربوط به دوره 
عیــلام قدیــم )بانش( در روســتای 
گلمکان شهرســتان مرودشت، خبر 
داد. محمدتقی قلعه نویی )سرپرست 
اداره میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی مرودشــت( اظهار کرد: 
»دو ظرف سفالی مربوط به دوره عیلام 
قدیم )بانش( در حین جدول کشــی 
در روســتای گلمکان از توابع بخش 
درودزن شهرســتان مرودشت کشف 

شــد.« او ادامه داد: »بر اساس گزارش 
رئیــس شــورای بخــش درودزن 
شهرستان مرودشــت و منابع محلی 
مبنی بر کشف دو شی ء سفالی در حین 
جدول کشی در روســتای گلمکان، 
موضــوع در دســتور کار پیگیــری 
اداره میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی شهرســتان مرودشت 
قرار گرفت که پس از بررسی و انجام 
صورت جلسه، این سفال ها به پایگاه 
میراث جهانی تخت جمشــید منتقل 
شــد.« قلعه نویی گفت: »بر اســاس 
بررسی کارشناسان، اشیای کشف شده 

مربوط به دوره عیــلام قدیم )بانش( 
هســتند.« او بیان کرد: »این اشیا شامل 
یک کاسه ســفالی با نقوش هندسی 
به صورت مثلث بر روی لبه ســفال با 
ارتفاع حدود ۱۰ سانتیمتر و یک دیگچه 
ساده بدون نقش و نگار با شاموت شن 
و ماسه قرمزرنگ، سفال نخودی مایل 
بــه نارنجی مربوط به دوره باســتانی 
عیلام قدیم است که به احتمال فراوان 
درگذشــته های دور، برای نگهداری 
ادویه و مایعات خاص مورداســتفاده 
قــرار می گرفــت.«  قلعه نویی اضافه 
کرد: »شــهر تان مرودشــت با داشتن 

آثار باســتانی و تاریخی فاخر در دل 
خــود از دوره های مختلــف به ویژه 
عیلامی، هخامنشــی، ساسانی و دوره 
اسلامی، یکی از مهم ترین حوزه های 
فرهنگــی و تاریخــی در کشــور به 
شــمار می رود کــه مجموعه میراث 
جهانی تخت جمشــید، نقش رستم، 
نقش رجــب، تل باکــون، میان رود، 
اشــکفت گاوی و ده ها اثر شــاخص 
فرهنگی دیگر در این شهرستان نشان 
از اهمیــت و جایگاه مرودشــت در 
 عرصه های مختلف باستانی و تاریخی 

دارد.«

گروه گردشــگری - کشــف 
موزائیک تاریخــی عظیمی که دوازده 
خان »هرکول« را به تصویر می کشــد. 
باستان شناســان موفق شــده اند یک 
موزائیــک عظیم ۱۶۴ متــر مربعی را 
کشــف کنند که کف بنایی در شــهر 
باستانی ۲,۹۰۰ســاله »سیدرا« واقع در 
ترکیه را پوشــانده است. این موزائیک 
کــه در یک حمــام رومی باســتانی 
قــرار دارد، صحنــه ای از دوازده خان 
»هرکول«شخصیت اساطیری یونان را 
به تصویر کشیده است.یک  سرپرست 
کاوش های باستان شناسی در »سیدرا« 
کشف چنین موزائیکی که دوازده خان 
»هرکول« را به تصویر کشــیده است را 

منحصربفرد عنوان کرد. این موزائیک در 
ابتدا در ســال ۲۰۱۹ کشف شده است، 
امــا پروژه حفاری کــردن آن از اواخر 

ســال ۲۰۲۰ آغاز شد. این موزائیک به 
طــول ۲۱.۹۱ و عرض  ۷.۹ متر در قرن 
دوم میلادی ســاخته شده است. گمان 

می رود این موزائیک یکی از بزرگترین 
موزائیک های تصویرگر »هرکول« باشد 
که تاکنون در ترکیه کشف شده است. 
»هرکــول« یکی از بزرگترین قهرمانان 
یونان باستان اســت. »هرکول« پس از 
اینکه توسط نامادری اش »هرا« به جنون 
مبتلا می شــود، همسرش »مگارا« را به 

قتل می رساند. 
او بــرای جبران اشــتباهاتش به 
پیشــنهاد پیشــگوی معبد آپولو نزد 
»ائوروستئوس« پادشاه »تیرنس« رفت 
و بــه مدت ۱۲ ســال به نقاط مختلف 
جهان ســفر کرد تــا ۱۲ وظیفه ای که 
»ائوروستئوس« برای او مشخص کرده 

بود را انجام بدهد.

گروه گردشــگری - بازسازی 
چهــره ملکه تی همســر آمنحوتپ 
ســوم بــا اســتفاده از فناوری های 
نوین امکان پذیر شــد.امروزه دانش 
بازســازی چهــره و بهره گیــری از 
فناوری های نوین در بازسازی چهره 
شخصیت های باســتانی بسیار رایج 
اســت و گاه از متخصصین پزشکی 

قانونی و پلیس هم بهره می گیرند. 
چنانکــه در پــروژه اصالــت 
ســنجی مومیایی و بازسازی چهره 
ملکــه نفرتیتی از دانــش و مهارت 
یکی از متخصصین FBI بهره گرفته 
شــد.هم اکنون نیز محققان با استفاده 

از تکنولوژی موفق به بازسازی چهره 
ملکه تی همســر آمنحوتپ ســوم و 
مــادر آخناتون یکــی از معروفترین 
فرعون هــای مصــر شــدند. برپایه 
داده های دردســت ملکــه تی )تیه( 
پیش از پادشــاهی آمنحوتپ با وی 

پیمان زناشویی بست. 
تــا ۱۳۸۵ )پیــش از میلاد( که 
آمنحوتپ به پادشاهی رسید آنان شش 
فرزند داشتند که از میان آنان در آینده 
آخناتون به فرعونی رسید. آمنحوتپ 
توجه ویژه ای به تیه داشــت و به نام 
او چندین نیایشگاه  ساخت. همچنین 
یــک کاخ و یــک دریاچه مصنوعی 

بــرای همســرش فراهم نمــود. در 
۱۸۹۸ ویکتــور لوره در کنار مومیایی 

آمنحوتپ ســوم مومیایی بانویی را 
یافت که گمان می رود از آن تیه باشد.

گروه گردشگری - شهر باستانی 
»تیــکال« که در بخشــی از »گواتمالا« 
واقع شــده است، یکی از محوطه های 
تاریخی حیرت انگیزی به شمار می آید 
که پس از گذشت قرن ها هنوز بناهای 
هرمی شکل در آن پابرجا باقی مانده اند.

»تیکال« شهر باســتانی »مایا«ها 
در گواتمــالای کنونــی )آمریــکای 
مرکزی( واقع شــده است و در فاصله 
بیــن ۶۰۰ پیش از میلاد و ۹۰۰ میلادی 
به شکوفایی رســید. »تیکال« در ابتدا 
مجموعه ای از دهکده های کوچک بود، 

اما با گذشت زمان به یکی از شهرهای 
بزرگ تمدن »مایا« تبدیل شــد و ده ها 
هرم عظیم در آن ســاخته شــد. هر بار 
دو هرم کاملا مشــابه ساخته می شدند 
که در هــر طرف آن ها یک پلکان قرار 

گرفته بود.
این شــهر در ابتدا با نام »تیکال« 
شناخته نمی شــد و مردم، این شهر را 
که در مرکز قلمرو قدرتمند »مایا« قرار 

داشت با نام »Mutul« می شناختند.
 وســعت »تیکال« در دوران اوج، 
یعنی در فاصلــه ۶۸۲ میلادی تا ۹۰۹ 

میــلادی بیــش از ۱۳۰ کیلومتر مربع 
افزایش یافت. اطلاعات دقیقی درباره 
جمعیت این شــهر در دست نیست، 
اما تخمین زده می شــود بین ۴۵هزار تا 
۶۲هــزار نفر در دورانی که »تیکال« در 
اوج قدرت قرار داشــت، در این شهر 
زندگی می کردنــد. در نتیجه »تیکال« 
به یکی از بزرگترین شــهرهای منطقه 
تبدیل شد. بر اساس نتایج یک تحقیق 
که در ســال ۲۰۱۲ منتشر شد، ساکنان 
شــهر برای رفاه چنین جمعیت زیادی 
و فراهم کردن امکان دسترسی مردم به 
آب در دوران کمبود بارش باران، یک 
سیستم مدیریت آب ایجاد کردند. این 
سیستم، سد و مخزن آب و  یک سیستم 
فیلتر آب را شامل می شود. این سیستم 
تا حدود ۱۰۰۰ ســال، یعنی تا سقوط 

»تیکال« مورد استفاده قرار می گرفت.
ساکنان »تیکال« نیز همچون مردم 
ســایر شهرهای تمدن »مایا« از سیستم 
نوشــتاری اســتفاده می کردنــد که با 
حکاکی نمادها روی سنگ و مواد قابل 

تجزیه ای همچون پوستِ تنه درخت 
به وجود می آمد. محققان موفق شده اند 
این سیستم نوشــتاری را رمزگشایی 
کنند. این نوشته ها به همراه آثار تاریخی 
به جای مانده، اطلاعات زیادی درباره 

گذشته »تیکال« ارائه کرده اند.
هرم های دوقلو

»تیــکال« به دلیل وجود هرم های 
متعدد در آن مشهور است. پروژه های 
جاه طلبانه ســاخت هرم تاحدودی از 
تقویم مشــهور »مایا« ها نشأت گرفته 
است. حکمرانان این شهر در پایان هر 
یک دوره ۲۰ســاله یک  مجتمع شامل 
یک جفت هرم مشابه بنا می کردند. قله 
تمامی این هرم ها به صورت یک سقف 
صاف ســاخته می شد. باستان شناسان 
تاکنــون ۹ مورد از این هرم های دوقلو 
را در »تیکال« کشــف کرده اند. گمان 
می رود روند ســاخت این مجتمع ها تا 

سقوط شهر ادامه داشته است.
معبدهای تیکال

حکمرانــان »تیــکال« علاوه بر 

هرم های دوقلــو، معبدهای هرمی نیز 
ســاخته اند. این بناها بیشتر برای دفن 
حکمران مورد استفاده قرار می گرفتند. 
دو مــورد از ایــن بناها که امــروزه با 
نام هــای »معبــد اول« و »معبد دوم« 
شناخته می شــوند در مرکز شهر و در 
مقابل یکدیگر ســاخته شده اند. میدان 
بــزرگ »تیکال« نیز در مقابل این دو بنا 

قرار دارد.
»معبــد اول« که با نام »معبد پلنگ 
بزرگ« هم شــناخته می شود، حوالی 
ســال ۷۳۰ میلادی ســاخته شد. این 
بنــا به ارتفاع یک ســاختمان ۱۳ طبقه 
ساخته شده است. یک پلکان به اتاقی 
بر فراز ۹ طبقه ســنگی منتهی می شود. 
روی دیوارهــای این ســاختمان نیز 
 Jasaw Kaan« تصویر حکمرانــی
K'awil« کــه ایــن معبد بــرای او 
ســاخته شــده بود، نقش بسته است. 
باستان شناسان در سال ۱۹۵۹ مقبره این 
حکمران را در داخل »معبد اول« کشف 
کردند. در این مقبره اشــیاء نفیسی نیز 

قرار داده شده بود.
»معبد دوم«

هرمی که در مقابــل »معبد اول« 
قــرار دارد با نام »معبــد دوم« یا »معبد 
نقاب ها« شناخته می شود. گمان می رود 
این معبد برای همسر حکمران ساخته 
شده است. محققان معتقدند این زن به 
شــهری که در ۳۰ کیلومتری »تیکال« 
واقع شده است، تعلق دارد و ازدواج او 
با حکمران »تیکال« باعث شکل گیری 
یک اتحاد سیاسی بین این دو شهر شد. 
این هرم حــدود ۳۸ متر ارتفاع دارد و 
ســه طبقه پلکانی را شامل می شود. در 
سرســرایی که بر فراز این هرم ساخته 
شــده اســت، تصویری از یک زن که 
گمان می رود همســر حکمران شهر 
باشــد، روی تکه چوبی حکاکی شده 

است.
آکروپولیس شمالی

درســت در شــمال این دو معبد 
محوطه ای وجود دارد که امروزه با نام 
»آکروپولیس شمالی« شناخته می شود. 

این محوطه معبدهای هرمی شــکل و 
مقبره های ســلطنتی را در خود جای 
داده اســت و به عنوان گورستانی برای 
دفن نخســتین حکمرانــان »تیکال« 
مورد اســتفاده قرار گرفته است. »جان 
مونتگومــری« محققی که به طور ویژه 
درباره تمدن »مایا« تحقیق می کند این 
محوطه را معادل »دره پادشــاهان« در 

مصر باستان عنوان کرده است.
شکل گیری »آکروپولیس شمالی« 
در فاصله بین ۳۵۰ پیش از میلاد تا ۲۰۰ 
پیش از میلاد آغاز شد و در طول تاریخ 

بارها بازسازی شده است.
کاخ تیکال

کاخ شــهر نیز با نام »آکروپولیس 
مرکزی« شناخته می شود و در جنوب 
»معبــد اول« و »معبــد دوم« واقــع 
شــده اســت. این قصر نیز همچون 
»آکروپولیس شــمالی« در طول زمان 
دست خوش تغییراتی شد و گسترش 

پیدا کرد.
این مــکان دســت کم از دوران 

 Chak Tok Ich'aak« حکومــت
I« که حــدود دو دهه در حوالی ۳۷۵ 
میلادی حکمرانی کرد، مورد اســتفاده 
قرار گرفته است. کاخ او یک بنای تقریبا 
ساده است که در بخش شرقی و غربی 
آن دو پلــکان قرار دارد و نیمکت های 
سنگی برای آن ســاخته شده است. با 
گذشــت زمان این کاخ تبدیل به یک 

مجتمع شد.
پایان تیکال

»تیکال« و بخش اعظمی از قلمرو 
»مایا«  ها در حوالی ۹۰۰ میلادی سقوط 
کــرد، با ایــن حال برخی از شــهرها 
همچــون »چیچن ایتزا« کــه در ۴۰۰ 
کیلومتری »تیکال« قرار دارد تا چندین 
قرن بعد همچنان پررونق باقی ماندند. 
هنوز دلیل ســقوط مورد بحث است، 
به نظر می رسد خشکســالی ناشی از 
جنگل زدایی نقش پررنگی را در سقوط 
این شهر داشته باشد. همچنین ممکن 
است آلودگی در سقوط »تیکال« نقش 

داشته باشد.

کشف سفال های ۳هزارساله دوره بانش  

کشف موزائیک تاریخی دوازده خان »هرکول«

شهر حیرت انگیز »مایا«ها

در کشورهای اروپایی معمولا وقتی کنگره مرمتی برگزار می شود در پایان، یک بیانیه و سند 
راهبردی ارائه می شود که نقشه راهی برای حل مشکلات بحرانی و بلایای طبیعی و مدیریت 
آن است، ولی در ایران چنین نیست. پیشنهاد می شود به جای برگزار کردن کنفرانس و کنگره 
مرمتی که هیچ خروجی ندارد و به جز ارائه گزارش و مقاله های غیرمرتبط، به نتیجه  و دستاورد 
دیگری ختم نمی شود، وزارت میراث فرهنگی کمیته تخصصی مدیریت بحران تشکیل دهد که 
البته اذعان می کنند چنین کمیته ای وجود دارد، ولی ما از آن خروجی خاصی را شاهد نیستیم.

عضو هیات مؤسس انجمن صنفی مرمتگران، تشکیل کمیته مدیریت بحران در بافت و بناهای تاریخی را با توجه به 
افزایش بلایای طبیعی، الزامی دانست و در برابر اشتباهاتی که عامل تخریب بافت تاریخی یزد، برخی بناهای تاریخی تهران و 

فارس در سیل اخیر شده؛ معماری »تخت جمشید« را نمونه ای قابل تأمل و درس گرفتنی دانست.

اظهارات یک مرمتگر در پی تخریب های سیل؛

چرا از تخت جمشید درس 
نمی گیریم؟

بازسازی چهره ملکه تی همسر آمنحوتپ سوم
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